I N D I C A Ç Ã O  Nº. 131
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/12/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, após cumpridas as formalidades regimentais, determinar as providências necessárias junto ao departamento competente, visando a conservação (PINTURA) dos dispositivos redutores de velocidades (“lombadas”) existentes no Conjunto Habitacional “Humberto Popolo” (COHAB 1) bem como sua progressiva adequação às normas técnicas emanadas do CONTRAN, atualmente em vigor.

J U S T I F I C A T I V A

Ao longo dos anos, foram instaladas no Conjunto Habitacional “Humberto Popolo” (COHAB 1) várias lombadas. Ocorre que a maioria delas encontra-se em desacordo com as normas de segurança definidas pelo CONTRAN e, o que é mais grave, sem a devida pintura de solo ou com sinalização insuficiente, colocando em sério risco a saúde e o patrimônio de usuário de veículos e mesmo pedestre. Merece especial atenção e medidas IMEDIATAS, a pintura das lombadas, sob risco de imputação de culpa ao Poder Executivo, no caso acidentes com danos matérias e pessoais.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de dezembro de 2007.

Vereador Autor PROFESSOR CALDAS
PCdoB